
 

 

 
Ministerio de Educación  

Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

“75° Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional” 

 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

Buenos Aires, 28 de febrero de 2023 

VISTO las Resoluciones del Rectorado dictadas durante el ejercicio 2022 

y 2023 ad-referéndum del Consejo Superior, y 

CONSIDERANDO:  

Que mediante dichas Resoluciones se incorporaron, distribuyeron y com-

pensaron créditos para el ejercicio 2022 y 2023 a las distintas Facultades Regionales y 

al Rectorado. 

Que dichas Resoluciones fueron efectuadas a fin de agilizar durante el 

presente ejercicio financiero la ejecución de los créditos correspondientes. 

Que el dictado de la medida se efectúa en uso de las atribuciones otorga-

das por el Estatuto Universitario. 

Por ello, 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL 

RESUELVE:  

ARTÍCULO 1º.- Refrendar las Resoluciones del Rectorado que se indican en los 

Anexos I a X que forman parte de la presente, mediante las cuales se incorporan, dis-

tribuyen y compensan créditos presupuestarios para el ejercicio 2022 y 2023 a las dis-

tintas Facultades Regionales y al Rectorado. 

ARTÍCULO 2°. - Regístrese. Comuníquese y archívese.  

RESOLUCIÓN N° 02/2023 

U.T.N 

P.N 

M.A 

 
 



 

 

 
Ministerio de Educación  

Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

“75° Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional” 

 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

Anexo I de la Resolución Nº  02/2023 

Resoluciones Sr. Rector –Ad-Referéndum Consejo Superior 

Resoluciones de Incorporación de Crédito Ejercicio 2022 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1566/2022 01-12-2022 
Incorpora Incrementos Salariales Docentes y Nodocentes co-
rrespondientes al mes de noviembre  

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1570/2022 01-12-2022 Efectúa Compensación de Créditos 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1573/2022 01-12-2022 Efectúa Compensación de Créditos 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1575/2022 01-12-2022 
Incorpora Fondo Nacional de Incentivo Docente (FONID) 

octubre-diciembre 2022 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1578/2022 05-12-2022 Efectúa Compensación de Créditos 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1606/2022 14-12-2022 
Incorpora Estímulo a las Vocaciones Científicas (EVC-CIN 
2021) noviembre - diciembre 2022 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1608/2022 14-12-2022 Efectúa Compensación de Créditos 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1622/2022 15-12-2022 Efectúa Compensación de Créditos, 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1628/2022 16-12-2022 Incorpora Incremento Salarial noviembre y 2da cuota SAC 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1645/2022 22-12-2022 
Incorpora Proyectos Federales de Innovación PFI 2022 

Facultad Regional Santa Cruz 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1650/2022 28-12-2022 Efectúa Compensación de Créditos 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1652/2022 28-12-2022 
Incorpora Incremento Salarial noviembre y 2da cuota SAC-
Acta paritaria 22/12/2022 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1653/2022 23-12-2022 Efectúa Compensación de Créditos 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1654/2022 29-12-2022 Incorpora FOPECAP  

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1655/2022 29-12-2022 
Incorpora BID 3174/OC-AR Programa de Competitividad Eco-
nomías Regionales 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1656/2022 29-12-2022 Incorpora Fortalecimiento Institucional Ciencia y Técnica 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1657/2022 29-12-2022 Incorpora VITEF Único Desembolso 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1658/2022 29-12-2022 Incorpora Obra Pública Facultad Regional Chubut 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1659/2022 29-12-2022 Desafectación de crédito 2022 

 

  



 

 

 
Ministerio de Educación  

Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

“75° Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional” 

 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

Anexo II de la Resolución Nº 02/2023 

Resoluciones Sr. Rector –Ad-Referéndum Consejo Superior 

Resoluciones de Distribución de Crédito Ejercicio 2022 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1517/2022 09-11-2022 Distribuye Tecnicatura Nodocente Facultad Regional La Plata 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1530/2022 16-11-2022 
Distribuye crédito para Jornadas Facultad Regional Mar del 
Plata Ciencia y Técnica 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1567/2022 01-12-2022 
Distribuye refuerzo Juegos Universitarios Argentinos JUAR 
2022 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1571/2022 01-12-2022 Efectúa Compensación de incisos y partidas. 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1572/2022 01-12-2022 Distribuye Crédito Programa Federal Equipar Ciencia 

Resolución del 
Rectorado 

Nº   1574/2022 01-12-2022 Efectúa Compensación de incisos y partidas. 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1576/2022 01-12-2022 
Distribuye Fondo Nacional de Incentivo Docente (FONID) 

octubre-diciembre 2022 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 1601/2022 12-12-2022 
Distribuye Crédito Tecnicatura Nodocente 1er año 1er cuatri-
mestre Facultad Regional Concordia 

Resolución del 
Rectorado 

Nº   1607/2022 14-12-2022 
Distribuye Estímulo a las Vocaciones Científicas (EVC-CIN 
2021) noviembre - diciembre 2022 

Resolución del 
Rectorado 

Nº   1609/2022 14-12-2022 Efectúa Compensación de incisos y partidas.  

Resolución del 
Rectorado 

Nº   1623/2022 15-12-2022 
Distribuye crédito presupuestario para equipamiento Facultad 
Regional Bahía Blanca 

Resolución del 
Rectorado 

Nº   1624/2022 15-12-2022 
Distribuye Crédito Licenciatura Nodocente Facultad Regional 
Mendoza 

Resolución del 
Rectorado 

Nº   1625/2022 15-12-2022 Distribuye Crédito presupuestario. Gastos de Capital 

Resolución del 
Rectorado 

Nº   1626/2022 16-12-2022 
Distribuye Crédito para el pago de tutorías del curso de Género 
y Diversidad 

Resolución del 
Rectorado 

Nº   1635/2022 21-12-2022 
Distribuye crédito presupuestario para Evento Ciencia y Técni-
ca 

Resolución del 
Rectorado 

Nº   1649/2022 28-12-2022 
Distribuye crédito presupuestario para el Programa Federal 
Equipar Ciencia 

 

  



 

 

 
Ministerio de Educación  

Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

“75° Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional” 

 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

Anexo III de la Resolución Nº 02/2023 

Resoluciones Sr. Rector –Ad-Referéndum Consejo Superior 

Resoluciones de Incorporación de Crédito Ejercicio 2023 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 01/2023 02/01/2023 Incorpora Ordenamiento de Presupuesto Ley N° 27.701 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 29/2023 06/02/2023 Incorpora Obra Facultad Regional Concordia 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 47/2023 02-02-2023 Efectúa Compensación de Créditos  

 

Resoluciones Sr. Rector –Ad-Referéndum Consejo Superior 

Resoluciones de Distribución de Crédito Ejercicio 2023 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 30/2023 06//02/23 Distribuye Obra Facultad Regional Concordia 

 

  



 

 

 
Ministerio de Educación  

Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

“75° Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional” 

 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

Anexo IV de la Resolución Nº 02/2023 

Resoluciones Sr. Rector –Ad-Referéndum Consejo Superior 

Convenios Ejercicio 2022 y 2023 

Resolución del 
Rectorado 

Nº  29/06/2022 

Adenda al Convenio Específico de Cooperación Académica – 
Faculta Regional Santa Fe - Universidad Tecnológica Nacional 
– Fundación Dr. Manuel Sadosky de Investigación y Desarrollo 
en las Tecnologías de la Información y Comunicación. 
Con el objeto de rectificar los valores de las cuotas estableci-
das en la cláusula TERCERA del convenio mencionado. 

Resolución del 
Rectorado 

Nº  02/09/2022 

Convenio Marco - Universidad Tecnológica Nacional – Cámara 
Argentina de Industrias de Tratamiento para la Protección Am-
biental y la Cámara Argentina de Transporte Automotor de Re-
siduos y rezagos Industriales Especiales. 
Con el objeto de profundizar la colaboración entre las partes en 
aquellas actividades que hagan al mejor cumplimiento de los 
fines de los signatarios, o que permitan brindar un servicio a la 
comunidad de sus respectivas jurisdicciones o áreas de in-
fluencia. 

Resolución del 
Rectorado 

Nº  02/09/2022 

Convenio Específico - Universidad Tecnológica Nacional – 
Cámara Argentina de Industrias de Tratamiento para la Protec-
ción Ambiental y la Cámara Argentina de Transporte Automotor 
de Residuos y rezagos Industriales Especiales. 
Con el objeto de acompañar y fomentar la gestión de los resi-
duos peligrosos e industriales a nivel global tanto en el ámbito 
público como privado a través de capacidades abiertas a la 
comunidad. 

Resolución del 
Rectorado 

N  06-09-2022                                                                                                                                                                                                                                                        

Convenio Específico - Universidad Tecnológica Nacional – Mi-
nisterio de Educación de la Nación. 
 Con el objeto de establecer las pautas para la ejecución de la 
obra para la construcción de la ESCUELA SECUNDARIA 
TECNICA EN LA CIUDAD DE CUTRAL CÓ CON ORIENTA-
CIÓN EN PRODUCCIÓN DE HIDROCARBUROS Y DESA-
RROLLO DE SOFWARE, cuyas características generales 
obran como ANEXO al presente y forman parte integrante del 
mismo. 

Resolución del 
Rectorado 

N 1481/2022 01/11/2022 

Convenio Marco de Colaboración- Facultad Regional La Plata- 
Centro de Desarrollo en Ciencias Aplicadas “Dr. Jorge J. Ron-
co” (CINDECA). 
Con el objeto de profundizar la mutua colaboración entre las 
partes y en todas aquellas actividades que hagan al mejor 
cumplimiento de los fines de los signatarios, o que permitan 
brindar un servicio a la comunidad de sus respectivas jurisdic-
ciones o áreas de influencia. 

Resolución del 
Rectorado 

N 1478/2022 01/11/2022 

Convenio Marco de Cooperación y Asistencia N°2209M1172- 
Facultad Regional San Francisco- Cooperadora Residencia 
Femenina Alfonsina Storni- Asociación Civil. 
Con el objeto de la mutua colaboración entre las partes y en 
todas aquellas actividades de complementación e intercambio 
que cumplan los fines de los signatarios, o que permitan brin-
dar un servicio a la comunidad de sus respectivas jurisdiccio-
nes o áreas de influencia. 

 

  



 

 

 
Ministerio de Educación  

Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

“75° Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional” 

 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

Anexo V de la Resolución Nº 02/2023 

Resoluciones Sr. Rector –Ad-Referéndum Consejo Superior 

Convenios Ejercicio 2022 y 2023 

Resolución del 
Rectorado 

N 1480/2022 01/11/2022 

Convenio Marco- Facultad Regional General Pacheco- N. Fe-
rraris S.A. 
Con el objeto de profundizar la colaboración entre las partes y 
aquellas actividades que hagan al mejor cumplimiento de los 
fines de los signatarios, o que permitan brindar un servicio a la 
comunidad de sus respectivas jurisdicciones o áreas de in-
fluencia. 

Resolución del 
Rectorado 

N 1482/2022 01/11/2022 

Convenio Marco de Cooperación Recíproca- Facultad Regional 
Concepción del Uruguay- La Empresa Ginsa S.A. 
Con el objeto de establecer un canal de mutua cooperación 
entre las partes, que favorezca la puesta en marcha de proce-
sos de vinculación y transferencia de tecnología, de pasantías, 
de presentación de proyectos en común, colaborar en la orga-
nización de actividades que se vinculen a los proyectos que las 
partes definan de mutuo interés y de toda otra actividad que 
resulten de interés común para las partes, orientados a la ca-
pacitación,  a la producción, al desarrollo social y a la mejora 
de la calidad de vida de la población. 

Resolución del 
Rectorado 

N  02/11/2022 

Convenio - Universidad Tecnológica Nacional- Secretaria de 
Desarrollo Territorial del Ministerio de Desarrollo Territorial y 
Hábitat. 
Con el objeto de prestar a favor de “LA SECRETARIA” servi-
cios de relevamiento y diagnóstico de los procesos sustantivos 
respecto a la Subsecretaria, Direcciones y Coordinaciones que 
conforman la estructura orgánica de “LA SECRETARIA”. 

Resolución del 
Rectorado 

N 1509/2022 08/11/2022 

Convenio Marco – Facultad Regional General Pacheco – Dina-
tor S.R.L. 
Con el objeto de profundizar la colaboración mutua entre las  
partes en aquellas actividades que hagan al mejor cumplimien-
to de los fines de los signatarios, o que permitan brindar un 
servicio a la comunidad de sus respectivas jurisdicciones o 
áreas de influencia. 

Resolución del 
Rectorado 

N 1510/2022 08/11/2022 

Convenio Específico N°2 – Facultad Regional General Pache-
co – La Junta de Seguridad en el Transporte. 
Con el objeto de que “LAS PARTES” coinciden en celebrar el 
presente convenio específico, con el propósito de organizar en 
conjunto programas de formación y capacitación abiertos a la 
comunidad destinado a profesionales, técnicos, personal e in-
vestigaciones del ámbito automotor, así como también, para 
cualquier persona que desee incursionar en el ámbito de la 
investigación de accidentes y la seguridad operacional del mo-
do automotor, los cuales serán dictados en lugares a convenir 
oportunamente. 

 

  



 

 

 
Ministerio de Educación  

Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

“75° Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional” 

 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

Anexo VI de la Resolución Nº 02/2023 

Resoluciones Sr. Rector –Ad-Referéndum Consejo Superior 

Convenios Ejercicio 2022 y 2023 

Resolución del 
Rectorado 

N 1505/2022 08/11/2022 

Convenio Marco de Cooperación Recíproca – Facultad Regional 
Concepción del Uruguay. 
Con el objeto de establecer un canal de mutua cooperación en-
tre las partes, que favorezca la puesta en marcha de procesos 
de vinculación y transferencia de tecnología, de pasantías, de 
prestación de servicios, de presentación de proyectos en común, 
colaborar en la organización de actividades que se vinculen a los 
proyectos que las partes definan de mutuo interés y de toda otra 
actividad que resulten de interés y de toda otra actividad que 
resulten de interés común para las partes, orientados a la capa-
citación, a la producción, al desarrollo social y a la mejora de la 
calidad de vida de la población. 

Resolución del 
Rectorado 

N 1506/2022 8/11/2022 

Convenio Específico de Cooperación y Asistencia Técnica – Fa-
cultad Regional San Nicolás – Nación Servicios S.A. 
Con el objeto de que “LA U.T.N.” aportara asistencia y soporte 
técnico con personal especializado a “NS S.A.”, según la Cláusu-
la Segunda del Convenio Marco de Cooperación y Asistencia 
Técnica, con el fin de implementar un “Sistema de Certificación 
de Equipos para el SUBE”, cuyo resultado final resultará en que 
la Empresa interesada obtenga, concluidas las pruebas, un “Cer-
tificado de equipamiento embarcado apto para el desarrollo 
SUBE – Red de Uso SUBE” 

Resolución del 
Rectorado 

N 1507/2022 8/11/2022 

Convenio Específico – Facultad Regional General Pacheco – 
Consultoría en Tecnología de la Información S.A. (SOFTTEK). 
Con el objeto de dictar un curso de SAP BTP (Busines Techno-
logy Platform), formando a los alumnos de la Universidad y/o a 
miembros de la comunidad en dicha herramienta tecnológica y 
en aptitudes para ejercer la consultoría como profesión. 

Resolución del 
Rectorado 

N 1508/2022 8/11/2022 

Convenio Marco de Cooperación y Asistencia – Facultad Regio-
nal rosario – Asociación Italiana Alcara Li Fusi (MESSINA) Cultu-
ral mutual y social. 
Con el objeto de la mutua colaboración entre las partes en todas 
aquellas actividades que hagan al mejor cumplimiento de los 
fines de los signatarios o que permitan brindar un servicio a la 
comunidad de sus respectivas jurisdicciones o áreas de influen-
cia. 

Resolución del 
Rectorado 

N  09/11/2022 

Convenio Marco – Universidad Tecnológica Nacional – Instituto 
Nacional de Tecnología Agropecuaria. 
Con el Objeto de establecer un marco de actuación para la cola-
boración entre LAS PARTES en actividades de cooperación 
científica, técnica y académica. Para el logro de estos propósi-
tos, se realizarán las siguientes actividades: 
- Ejecución coordinada de proyectos de investigación en áreas 
de mutuo interés.  
- Desarrollo conjunto de programas de perfeccionamiento aca-
démico y científico para el grado y postgrado. 
-Elaboración coordinada de actividades de información y exten-
sión, tendientes a poner en conocimiento de la comunidad los 
resultados obtenidos en los distintos ámbitos de la cooperación. 
- Otras actividades y temáticas que sean consideradas de inte-
rés por ambas Partes. 

 



 

 

 
Ministerio de Educación  

Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

“75° Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional” 

 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

Anexo VII de la Resolución Nº 02/2023 

Resoluciones Sr. Rector –Ad-Referéndum Consejo Superior 

 

Convenios Ejercicio 2022 y 2023 

Resolución del 
Rectorado 

N  11/11/2022 

Convenio Específico – Universidad Tecnológica Nacional – Fe-
rrovías S.A. 
Con el objeto de contemplar la ejecución de las tareas requeri-
das por “FERROVIAS” S.A., a ser realizadas por “LA UNIVER-
SIDAD”, como servicios de consultoría sobre los procesos de 
reparación del material rodante que presta servicio en la línea 
Belgrano Norte”. 

Resolución del 
Rectorado 

N 1526/2022 14/11/2022 

Convenio Marco de Cooperación y Asistencia – Facultad Regio-
nal Rosario – Cámara Argentina de Transporte automotor de 
Residuos y Rezagos Industriales Especiales. 
Con el objeto de la mutua colaboración entre las partes en todas 
aquellas actividades que hagan al mejor cumplimiento de los 
fines de los signatarios o que permitan brindar un servicio a la 
comunidad de sus respectivas jurisdicciones o áreas de influen-
cia. 

Resolución del 
Rectorado 

N  30/11/2022 

Convenio Marco de Cooperación y Colaboración – Universidad 
Tecnológica Nacional – Sindicato Unido de Trabajadores de la 
Educación. 
Con el objeto de que las partes acuerdan implementar progra-
mas de cooperación y coordinación para la ejecución conjunta 
de proyectos de carácter académico, científico, tecnológico y 
cultural en áreas de mutuo interés, la formación y perfecciona-
miento de recursos humanos, el intercambio de información 
científica y técnica para beneficio de las partes signatarias. 

Resolución del 
Rectorado 

N  06/12/2022 

Convenio Marco – Universidad Tecnológica Nacional – EMOVA 
Movilidad S.A. 
Con el objeto de profundizar la colaboración entre las PARTES 
en aquellas actividades que hagan al mejor cumplimiento de sus 
fines, o que permitan brindar un servicio a la comunidad de sus 
respectivas jurisdicciones o áreas de influencia. 

Resolución del 
Rectorado 

N  06/12/2022 

Convenio Específico - Universidad Tecnológica Nacional – 
EMOVA Movilidad S.A. 
Con el objeto de contemplar la ejecución de las tareas requeri-
das por EMOVA S.A., a ser realizadas por “LA UNIVERSIDAD”, 
en materia de Servicio de Consultoría brindando asesoramiento 
específico en temáticas relacionadas a la mejora de técnicas y 
procedimientos de trabajo.  

Resolución del 
Rectorado 

N 1585/2022 05/12/2022 

Convenio Marco – Facultad Regional General Pacheco – Muni-
cipalidad de Tigre. 
Con el objeto de profundizar la colaboración mutua entre las par-
tes en aquellas actividades que hagan al mejor cumplimiento de 
los fines de los signatarios, o que permitan brindar un servicio a 
la comunidad de sus respectivas jurisdicciones o áreas de in-
fluencia. 

 

  



 

 

 
Ministerio de Educación  

Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

“75° Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional” 

 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

Anexo VIII de la Resolución Nº 02/2023 

Resoluciones Sr. Rector –Ad-Referéndum Consejo Superior 

Convenios Ejercicio 2022 y 2023 

Resolución del 
Rectorado 

N  05/12/2022 

Convenio Marco – Universidad Tecnológica Nacional – Munici-
palidad de Mercedes. 
Con el objeto de profundizar la colaboración mutua entre las par-
tes en aquellas actividades que hagan al mejor cumplimiento de 
los fines de los signatarios, o que permitan brindar un servicio a 
la comunidad de sus respectivas jurisdicciones o áreas de in-
fluencia. 

Resolución del 
Rectorado I 

N 1599/2022 06/12/2022 

Convenio Específico – Facultad Regional Concepción del Uru-
guay – Municipalidad de Pronunciamiento. 
Con el objeto por solicitud de “LA MUNICIPALIDAD”, “LA FA-
CULTAD” se compromete ante “LA MUNICIPALIDAD” a brindar 
una capacitación consistente en una Diplomatura en Gestión de 
Pymes en la ciudad de Pronunciamiento, Departamento Uru-
guay, Provincia de Entre Ríos. 

Resolución del 
Rectorado 

N  06/12/2022 

Convenio Marco – Universidad Tecnológica Nacional – Munici-
palidad de Paraná. 
Con el objeto de profundizar la colaboración mutua entre las par-
tes en aquellas actividades que hagan al mejor cumplimiento de 
los fines de los signatarios, o que permitan brindar un servicio a 
la comunidad de sus respectivas jurisdicciones o áreas de in-
fluencia. 

Resolución del 
Rectorado 

N  07/12/2022 

Convenio Específico – Universidad Tecnológica Nacional – Con-
federación Argentina de la Mediana Empresa. 
Con el objeto de evaluación y acreditación, por parte de “LA 
UNIVERSIDAD”, de los curso dictados por “CAME” desde su 
plataforma virtual CAME Educativa, cuyas Resoluciones se in-
cluyen como ANEXO I y se detallan. 

Resolución del 
Rectorado 

N  12/12/2022 

Adenda al Acuerdo Especifico – Universidad Tecnológica Nacio-
nal – Conve-2021 -97882689 – APN – AJ#ENOHSA -. 
Con el objeto de prorrogar el plazo establecido en la CLAUSULA 
DECIMO PRIMERA del Convenio CONVE – 2021 – 97882689 – 
APN – AJ#ENOSA el cual quedará establecido en 6 meses a 
partir de la suscripción de la presente adenda o hasta la total 
imputación de las horas de trabajos comprendidas en el referido 
documento. 

Resolución del 
Rectorado 

N  19/12/2022 

Convenio Específico - Universidad Tecnológica Nacional – Foro 
de Ciencia y Tecnología para la Producción – Asociación Civil. 
Con el objeto del dictado de cursos en el marco del Programa de 
Capacitaciones Estratégicas para las Pymes Industriales Argen-
tinas, de financiamiento de Proyectos de Capacitación Estratégi-
ca. Programa FONDEP – Línea aportes no reembolsables (ANR) 
del ex – Ministerio de Desarrollo Productivo, actualmente depen-
diente del Ministerio de Economía de la Nación. 

Resolución del 
Rectorado 

N  22/12/2022 

Convenio Específico – Facultad Regional Santa Fe – Ministerio 
de Gestión Pública de la Provincia de Santa Fe. 
Con el objeto de un servicio de consultoría por parte de “UTN – 
FRSF” en los actos electorales donde el Sistema de Ingreso de 
Telegramas (SIT) sea utilizado total o parcialmente, a fin de rea-
lizar un procedimiento del telegrama que permita realizar una 
primera carga automática. 

  



 

 

 
Ministerio de Educación  

Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

“75° Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional” 

 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

Anexo IX de la Resolución Nº 02/2023 

Resoluciones Sr. Rector –Ad-Referéndum Consejo Superior 

Convenios Ejercicio 2022 y 2023 

Resolución del 
Rectorado 

N 1641/2022 22/12/2022 

Convenio Específico – Facultad Regional de Santa Fe – Munici-
palidad de la Ciudad de Santa Fe. 
Con el objeto de realizar un relevamiento de los Indicadores 
Fundamentales de Rendimiento Núcleo para Ciudades Inteligen-
tes y Sostenibles de acuerdo al programa U4SSC de la Unión 
Internacional de Telecomunicaciones en la ciudad de Santa Fe. 

Resolución del 
Rectorado 

N 1642/2022 22/12/2022 

Convenio Marco – Facultad Regional Mendoza – Elvisa S.A. 
Con el objeto de capacitar el personal interviniente en las insta-
laciones eléctricas de las empresas del sector privado de la pro-
vincia de Mendoza en Energía solar Fotovoltaica y así brindar 
competencias a este personal. 

Resolución del 
Rectorado 

N 1639/2022 22/12/2022 

Convenio Específico – Facultad Regional Chubut – Municipali-
dad de El Hoyo. 
Con el objeto de definir las condiciones que permitan el Estudio 
que dotará, mediante el convenio existente entre la Universidad 
Tecnológica Nacional (UTN) y el Ente Nacional de Obras Hídri-
cas de Saneamiento (ENOHSA), a la localidad de El Hoyo de los 
Proyectos Ejecutivos correspondientes a las Obras de Provisión 
de Agua Potable y de Saneamiento Cloacal. 

Resolución del 
Rectorado 

N  28/12/2022 

Convenio de Colaboración – Universidad Tecnológica Nacional – 
Ente Nacional de Obras de Saneamiento. 
Con el objeto de la prestación por parte de la UNIVERSIDAD a 
la ENOSHA de los servicios de evaluación y/o diseño de proyec-
tos de preinversión, contemplando según el caso las diferentes 
etapas relativas al estudio de la prefactibilidad, factibilidad, análi-
sis económico ambiental y social. Todo aquello en cumplimiento 
de los criterios nacionales y subnacionales a ser contemplados 
en la evaluación y el diseño de los proyectos de obra pública y, 
en el caso de los programas de financiamiento externo, acorda-
dos en los diferentes Contratos de Préstamo. 

Resolución del 
Rectorado 

N  28/12/2022 

Convenio Marco para la Cooperación y Desarrollo Científico y 
Técnico- Universidad Tecnológica Nacional – Servicio Nacional 
de Sanidad y Calidad Agroalimentaria. 
Con el objeto de establecer un marco de actuación y colabora-
ción entre el SENASA y la UTN que asegure la ampliación e in-
tercambio de conocimientos y desarrollos en áreas de interés 
mutuo. 

Resolución del 
Rectorado 

N  28/12/2022 

Convenio Específico - Universidad Tecnológica Nacional – Con-
federación Argentina de la Mediana Empresa. 
Con el objeto por LA UNIVERSIDAD la evaluación y acredita-
ción, de los cursos que integran la Diplomatura en Habilidades 
Gerenciales, cuyas Resoluciones se incluyen como ANEXO I, 
dictados desde la plataforma virtual de CAME Educativa.  

 

  



 

 

 
Ministerio de Educación  

Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

“75° Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional” 

 

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

Anexo X de la Resolución Nº 02/2023 

Resoluciones Sr. Rector –Ad-Referéndum Consejo Superior 

Convenios Ejercicio 2022 y 2023 

Resolución del 
Rectorado 

N  28/12/2022 

Convenio Específico - Universidad Tecnológica Nacional – Muni-
cipalidad de la Ciudad de Paraná. 
Con el objeto de prestación por parte de la UNIVERSIDAD a la 
MUNICIPALIDAD de los servicios de evaluación y/o diseño de 
ante proyectos, contemplando según el caso las diferentes eta-
pas relativas al estudio de la prefactibilidad, factibilidad, análisis 
económico y ambiental y social, como así también asistencia en 
el proceso licitatorio para una central de energía, del tipo Solar 
Fotovoltaica, de 10MW, a ser implantada en ejido municipal de 
Paraná. Todo aquello en cumplimiento de los criterios nacionales 
y subnacionales a ser contemplados en la evolución y el diseño 
de los proyectos de obra pública. 

Resolución del 
Rectorado 

N  02/02/2023 

Convenio Marco de Cooperación - Universidad Tecnológica Na-
cional – Ministerio de Relaciones Exteriores, Comercio Interna-
cional y Culto. 
Con el objeto de implementar acciones tendientes a desarrollar 
en forma conjunta proyectos de carácter académico, social, cien-
tífico, técnico y cultural de interés común para las PARTES, in-
cluyendo el desarrollo de proyectos de innovación, de moderni-
zación y desarrollo tecnológico de procesos y sistemas. 

Resolución del 
Rectorado 

N 61/2022 06/02/2023 

Convenio Marco – Facultad Regional General pacheco – La Em-
presa Patagonia CNC Machines S.A. 
Con el objeto de profundizar la colaboración mutua entre las par-
tes en aquellas actividades que hagan al mejor cumplimiento de 
los fines de los signatarios, o que permitan brindar un servicio a 
la comunidad de sus respectivas jurisdicciones o áreas de in-
fluencia. 

Resolución del 
Rectorado 

N 62/2023 06/02/2023 

Convenio Marco de Cooperación Recíproca – Facultad Regional 
Concepción del Uruguay – La Empresa Corralón Cormat S.A. 
Con el objeto  de establecer un canal de mutua cooperación en-
tre las partes, que favorezca la puesta en marcha de procesos 
de vinculación y transferencia de tecnología, de pasantías, de 
prestación de servicios, de presentación de proyectos en común, 
colaborar en la organización de actividades que se vinculen a los 
proyectos que las partes definan de mutuo interés y de toda otra 
actividad que resulten de interés común para las partes, orienta-
dos a la capacitación, a la producción, al desarrollo social y a la 
mejora de la calidad de vida de la población. 

Resolución del 
Rectorado 

N 63/2023 06/02/2023 

Convenio Marco de Cooperación Recíproca – Facultad Regional 
Concepción del Uruguay – La Empresa Alquimia SRL. 
Con el objeto de establecer un canal de mutua cooperación en-
tre las partes, que favorezca la puesta en marcha de procesos 
de vinculación y transferencia de tecnología, de pasantías, de 
prestación de servicios, de presentación de proyectos en común, 
colaborar en la organización de actividades que se vinculen a los 
proyectos que las partes definan de mutuo interés y de toda otra 
actividad que resulten de interés común para las partes, orienta-
dos a la capacitación, a la producción, al desarrollo social y a la 
mejora de la calidad de vida de la población. 

 

 


		2023-03-03T13:04:21-0300
	ROSSO Pablo Andres


		2023-03-04T12:29:04-0300
	UNIVERSIDAD TECNOLOGICA NACIONAL


		2023-03-06T13:19:37-0300
	GONZALEZ SEBASTIAN JAVIER




